РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

15 июня 2018 года Промышленный районный суд г. Самара в составе:

председательствующего судьи Левиной М.В.

при секретаре Арчхоеве А.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2379/18 по иску ФИО2 к ФИО3, ФИО4 о разделе наследственного имущества, прекращении права общей долевой собственности, выделе доли, признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с вышеуказанным иском, ссылаясь на следующие обстоятельства. 

ДД.ММ.ГГГГ умер ее отец - ФИО18.

После его смерти открылось наследство, в том числе в виде доли в праве общей долевой собственности на акции ОАО «Сургутнефтегаз»: привилегированные, именные акции СНГ-П в количестве 13000 (тринадцать тысяч) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежащих наследодателю на праве собственности согласно выписке из реестра № 

<

данные изъяты>, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 442780 рублей (четыреста сорок две тысячи семьсот восемьдесят рублей), согласно Отчету № 

<

данные изъяты>, выданному ООО «Мастер-СБ» ДД.ММ.ГГГГ, с причитающимися дивидендами.

Наследниками после смерти ФИО5 являются его супруга - ФИО3, его внук (по праву представления) - ФИО4 и его дочь - ФИО2, то есть истец по делу.

Открывшееся наследство, включая акции, было принято наследниками, на основании чего нотариусом г. Самары ФИО6 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону.

Таким образом, у наследников возникло право общей долевой собственности на денежные вклады, земельный участок, акции и дивиденды в размере 

<

данные изъяты> доли, также нотариусом 

<

адрес> ФИО8 было выдано свидетельство о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов на имя пережившего супруга ФИО3. Согласно данного свидетельства ФИО3 является собственником 

<

данные изъяты> доли денежных вкладов на счетах ПАО «Сбербанк», компенсаций, в том числе компенсаций на оплату ритуальных услуг, земельного участка для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу 

<

адрес> участок б/н кадастровый №, денежного вклада на счете АО «Кошелев- Банк», денежного вклада в ОАО КБ «Солидарность», денежного вклада на счете в ПАО ВТБ 24, а также акций ОАО «Сургутнефтегаз»: привилегированных именных акции СНГ-П в количестве 13000 (тринадцать тысяч) штук.

В настоящее время привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 13000 (тринадцать тысяч) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), зарегистрированы на имя умершего наследодателя ФИО5 на лицевом счете регистратора акций ОАО «Сургутнефтегаз» в ЗАО «Сургутинвестнефть». Обратившись в ЗАО «Сургутинвестнефть» для внесения изменений в реестр владельцев именных ценных бумаг, для дальнейшей регистрации права собственности на указанные ценные бумаги в виде акций, истец получила устный отказ, в связи с тем, что правила ведения реестра владельцев ценных бумаг, установленные в ЗАО «Сургутинвестнефть» предусматривают внесение записей о переходе прав собственности на ценные бумаги в результате наследования, предоставление соглашения о разделе наследуемого имущества в письменной форме с указанием целого количества ценных бумаг, распределенных каждому наследнику, подписанное каждым наследником единовременно у регистратора ЗАО «Сургутинвестнефть». Данное обстоятельство является для истца неисполнимым, т.к. в свидетельстве о праве на наследство отсутствует указание на конкретное число акций, которые переходят каждому из наследников. Таким образом, истцу необходимо разделить наследственное имущество, прекратить право общей долевой собственности и выделить доли в праве на имущество в натуре.

В связи со смертью отца истцом были оплачены необходимые расходы, связанные с погребением и поминками ФИО5 на общую сумму 100648 рублей, что подтверждается квитанциями.

Ответчик ФИО7 не участвовал в расходах на достойные похороны наследодателя, в связи с чем, у истца возникло право на возмещение понесенных расходов на погребение наследодателя.

На основании изложенного, истец просил суд: 

Разделить в натуре общее наследственное имущество - привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 13000 (тринадцать тысяч) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежащих наследодателю на праве собственности согласно выписке из реестра № 

<

данные изъяты>, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 442780 рублей (четыреста сорок две тысячи семьсот восемьдесят рублей) оставшееся после смерти ФИО5.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2 на 

<

данные изъяты> долю, ФИО4 на 

<

данные изъяты> долю, ФИО3 на 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 13000 (тринадцать тысяч) штук, государственный регистрационный № номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), стоимостью 442780 рублей (четыреста сорок две тысячи семьсот восемьдесят рублей) согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданному пережившему супругу ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированных на имя ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

3. Выделить ФИО2 в натуре в счет ее 

<

данные изъяты> доли в праве на наследственное имущество ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 2167 (две тысячи сто шестьдесят семь) штук, государственный регистрационный № номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежащих наследодателю на праве собственности согласно выписке из реестра № 

<

данные изъяты>, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированных на имя ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

4. Выделить ФИО4 в натуре в счет его 

<

данные изъяты> доли в праве на наследственное имущество ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 2167 (две тысячи сто шестьдесят семь) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежащих наследодателю на праве собственности согласно выписке из реестра № СВР-2771-СНГ, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированных на имя ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Выделить ФИО3 в натуре в счет ее 

<

данные изъяты> доли в праве на наследственное имущество ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> доли в праве собственности в общем совместном имуществе супругов привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 8666 (восемь тысяч шестьсот шестьдесят шесть) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежащих наследодателю на праве собственности согласно выписке из реестра № СВР-2771-СНГ, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированных на имя ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования на привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 2167 (две тысячи сто шестьдесят семь) штук, государственный регистрационный № номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль).

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования на привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 2167(две тысячи сто шестьдесят семь) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль).

Признать за ФИО3 право собственности на привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 8666 (восемь тысяч шестьсот шестьдесят шесть) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль).

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО2 расходы на погребение ФИО5 в размере 33549 рублей.

В судебном заседании представитель ФИО2 по доверенности ФИО9 исковые требования поддержала, просила удовлетворить. 

В судебное заседание ФИО3 не явилась, извещена надлежащим образом, просит рассмотреть дело в ее отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражает. 

В судебное заседание ФИО4 не явился, извещен надлежащим образом, представил письменный отзыв на иск, в соответствии с которым с разделом наследственного имущества и признанием права собственности в порядке наследования на указанные выше привилегированные акции ОАО «Сургутнефтегаз», согласен. Так же, по мнению ФИО4 расходы на погребение подлежат взысканию в размере 

<

данные изъяты> части от общей суммы расходов на погребение, поскольку ответчик является наследником 

<

данные изъяты>) в праве общей долевой собственности на наследственное имущество. Просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Представитель 3 лица ЗАО «Сургутинвестнефть» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представил письменный отзыв на иск, в соответствии с которым против удовлетворения исковых требований не возражает, просит рассмотреть дело в его отсутствие. 

Суд, выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам. 

Согласно ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (абз. 1 ст. 1112 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1164 ГК РФ, при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

В силу ст. 1165 ГК РФ наследственное имущество, которое находится в общей долевой собственности двух или нескольких наследников, может быть разделено по соглашению между ними.

К соглашению о разделе наследства применяются правила настоящего Кодекса о форме сделок и форме договоров.

Согласно п. 1 ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Согласно ст.252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, отец ФИО2

Нотариусом г. Самара ФИО6 заведено наследственное дело № после смерти ФИО5 

Наследниками после его смерти являются супруга ФИО3, дочь ФИО2, внук ФИО4 

Согласно свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом г. Самара ФИО6, удостоверено, что пережившей супругой ФИО5 является ФИО3 и ей принадлежит 

<

данные изъяты> доля в праве в общем совместном имуществе супругов, приобретенном в браке. Общее совместное имущество супругов состоит из : денежных вкладов на счетах ПАО «Сбербанк»; земельного участка для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу 

<

адрес> участок б/н, кадастровый №; денежного вклада на счете АО «Кошелев-Банк»; денежного вклада в ОАО КБ «Солидарность»; денежного вклада на счете в ПАО ВТБ 24; акций ОАО «Сургутнефтегаз»: привилегированные, именные акции СНГ-П в количестве 13000 (тринадцать тысяч) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежащих наследодателю на праве собственности согласно выписке из реестра № 

<

данные изъяты>, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 442780 рублей (четыреста сорок две тысячи семьсот восемьдесят рублей), согласно Отчету № 

<

данные изъяты>, выданному ООО «Мастер-СБ» ДД.ММ.ГГГГ, с причитающимися дивидендами.

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом г. Самара ФИО6, удостоверено, что наследниками имущества ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является в 

<

данные изъяты> доле- супруга ФИО3, в 

<

данные изъяты> доле- дочь ФИО2 Наследство, на которое в указанной доле выдано настоящее свидетельство, состоит из: 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на денежные вклады на счетах ПАО «Сбербанк», компенсации, в том числе компенсации на оплату ритуальных услуг; 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок для индивидуального жилищного строительства, находящийся по адресу 

<

адрес> участок б/н, кадастровый №; 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на денежный вклад на счете АО «Кошелев-Банк»; 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на денежный вклад в ОАО КБ «Солидарность»; 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на денежный вклад на счете в ПАО ВТБ 24; 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на акции ОАО «Сургутнефтегаз»: привилегированные, именные акции СНГ-П в количестве 13000 (тринадцать тысяч) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежащих наследодателю на праве собственности согласно выписке из реестра № 

<

данные изъяты>, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 442780 рублей (четыреста сорок две тысячи семьсот восемьдесят рублей), согласно Отчету 

<

данные изъяты>, выданному ООО «Мастер-СБ» ДД.ММ.ГГГГ, с причитающимися дивидендами.

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ФИО10, временно исполняющей обязанности нотариуса г. Самара ФИО6, удостоверено, что наследником имущества ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является в 

<

данные изъяты> доле- внук ФИО4 Наследство, на которое в указанной доле выдано настоящее свидетельство, состоит из: 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на денежные вклады на счетах ПАО «Сбербанк», компенсации, в том числе компенсации на оплату ритуальных услуг; 1\2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок для индивидуального жилищного строительства, находящийся по адресу 

<

адрес> участок б/н, кадастровый №; 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на денежный вклад на счете АО «Кошелев-Банк»; 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на денежный вклад в ОАО КБ «Солидарность»; 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на денежный вклад на счете в ПАО ВТБ 24; 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на акции ОАО «Сургутнефтегаз»: привилегированные, именные акции СНГ-П в количестве 13000 (тринадцать тысяч) штук, государственный регистрационный № номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежащих наследодателю на праве собственности согласно выписке из реестра № 

<

данные изъяты>, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 442780 рублей (четыреста сорок две тысячи семьсот восемьдесят рублей), согласно Отчету № 

<

данные изъяты>, выданному ООО «Мастер-СБ» ДД.ММ.ГГГГ, с причитающимися дивидендами.

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом г. Самара ФИО6, удостоверено, что ФИО2 является наследником имущества ФИО5, которое состоит из: 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на трехкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ФИО10, временно исполняющей обязанности нотариуса г. Самара ФИО6, удостоверено, что наследниками ФИО5, являются: в 

<

данные изъяты> доле супруга ФИО11, в 

<

данные изъяты> доле дочь ФИО2 Наследство, на которое в указанных долях выдано настоящее свидетельство, состоит из: 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на денежные средства на счете ФИО5 в ИК «Газинвест». 

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом 

<

адрес> ФИО8, удостоверено, что наследниками ФИО5, являются: в 

<

данные изъяты> доле супруга ФИО3, в 

<

данные изъяты> доле дочь ФИО2 Наследство, на которое в указанных долях выдано настоящее свидетельство, состоит из: 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на акции ОАО «Сургутнефтегаз». 

Судом установлено, что в настоящее время привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 13000 (тринадцать тысяч) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), зарегистрированы на имя умершего наследодателя ФИО5 на лицевом счете регистратора акций ОАО «Сургутнефтегаз» в ЗАО «Сургутинвестнефть». 

На основании п. 3.15 порядка открытия и ведения держателями реестров владельцев ценных бумаг лицевых и иных счетов, утвержденного Приказом ФСФР № 13-65/пз-н от 30.07.2013 г., распоряжение являющееся основанием для совершения операции по лицевому счету в отношении ценных бумаг, принадлежащих лицам на праве общей долевой собственности, должно быть подписано всеми участниками долевой собственности.

В соответствии с п. 5.3.4. Правил ведения реестра владельцев ценных бумаг, утвержденных Регистратором (редакция от 14.07.2017 г), для внесения в реестр записи о переходе прав собственности на ценные бумаги в результате наследования, Регистратору должны быть предоставлены следующие документы: если наследуемые ценные бумаги согласно свидетельству о праве на наследство переходят к двум или нескольким наследникам, Регистратору может быть предоставлен документ о разделе наследуемого имущества (Соглашение о разделе) в письменной форме (допускается так же нотариальная форма) с указанием целого количества ценных бумаг, распределенных каждому наследнику, подписанное каждым из наследников. 

Данное обстоятельство является для сторон неисполнимым, т.к. в свидетельствах о праве на наследство отсутствует указание на конкретное число акций, которые переходят каждому из наследников.

Таким образом, с учетом согласия сторон, право общей долевой собственности на указанные выше акции подлежит прекращению в судебном порядке, наследственное имущество в виде именных акций ОАО «Сургутнефтегаз» подлежит разделу с выделением ФИО2 в натуре в счет ее 

<

данные изъяты> доли в праве на наследственное имущество ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ привилегированных именных акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 2167 (две тысячи сто шестьдесят семь) штук и признанием за ней права собственности на данные именные акции, с выделением ФИО4 в натуре в счет его 

<

данные изъяты> доли в праве на наследственное имущество ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ привилегированных именных акций ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 2167 (две тысячи сто шестьдесят семь) штук и признанием за ним права собственности на данные именные акции, с выделением ФИО3 в натуре в счет ее 

<

данные изъяты> доли в праве на наследственное имущество ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> доли в праве собственности в общем совместном имуществе супругов привилегированных именных акций ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 8666 (восемь тысяч шестьсот шестьдесят шесть) штук и признанием за ней права собственности на данные именные акции.

В соответствии со ст. 1174 ГК РФ необходимые расходы, вызванные предсмертной болезнью наследодателя, расходы на его достойные похороны, включая необходимые расходы на оплату места погребения наследодателя, расходы на охрану наследства и управление им, а также расходы, связанные с исполнением завещания, возмещаются за счет наследства в пределах его стоимости.

2. Требования о возмещении расходов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, могут быть предъявлены к наследникам, принявшим наследство, а до принятия наследства - к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

Такие расходы возмещаются до уплаты долгов кредиторам наследодателя и в пределах стоимости перешедшего к каждому из наследников наследственного имущества. При этом в первую очередь возмещаются расходы, вызванные болезнью и похоронами наследодателя, во вторую - расходы на охрану наследства и управление им и в третью - расходы, связанные с исполнением завещания.

3. Для осуществления расходов на достойные похороны наследодателя могут быть использованы любые принадлежавшие ему денежные средства, в том числе во вкладах или на счетах в банках.

Судом установлено, что связи со смертью отца, ФИО2 были оплачены следующие расходы, связанные с погребением ФИО5:

Прием и оформление заказа на захоронение стоимостью 1000 рублей (квитанция на оплату ритуальных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ)

Подготовка места захоронения стоимостью 5000 рублей квитанция на оплату ритуальных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ)

Услуги по захоронению на родственном участке захоронения методом гроб на гроб стоимостью 29020 квитанция на оплату ритуальных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ)

Гроб стоимостью 8500 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Крест стоимостью 3000 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

крестик на гроб стоимостью 450 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Табличка на крест стоимостью 1200 рублей квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Тапочки стоимостью 500 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Венки в количестве 4 шт. на сумму 5000 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Церковные принадлежности стоимостью 800 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Тюль стоимостью 250 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Ленты на венки в количестве 4 шт. стоимостью 800 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Бригада на вынос стоимостью 5500 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Вызов агента стоимостью 1000 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Оформление документов стоимостью 2800 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Оформление заказа стоимостью 1800 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Заказ могилы стоимостью 2500 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Доставка ритуальных принадлежностей к моргу стоимостью 2500 рублей (квитанция ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

Катафалк с возвратом стоимостью 7500 рублей (квитанция счет-заказ ООО «Ритуал 63» от ДД.ММ.ГГГГ)

Заезд катафалка с бригадой на адрес стоимостью 1800 рублей (квитанция

ООО «Олимп» серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ)

• Изготовление и установка надмогильного сооружения (памятника) стоимостью 19728 рублей.

Итого общая сумма оплаченных расходов на погребение составляет 100648 рублей.

ФИО3 добровольно возместила истице причитающуюся ей в соответствии с ее долей в наследственном имуществе часть расходов на погребение ФИО5

Ответчик ФИО7 не участвовал в расходах на достойные похороны наследодателя, в связи с чем, у истца возникло право требования на возмещение понесенных расходов на погребение наследодателя соответственно его доле в наследстве, равной 

<

данные изъяты> в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества, т.е. в размере 33 549 руб. ( 100648 : 3)= 33 549 руб. Доводы ФИО4 о том, что расходы на погребение подлежат взысканию с него в размере 

<

данные изъяты> части от общей суммы расходов на погребение, поскольку ответчик является наследником 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на наследственное имущество, основаны на неверном толковании норм материального права и противоречат собранным по делу доказательствам, а именно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, которым подтверждено, что он является наследником имущества ФИО5 в 

<

данные изъяты> доле. В связи с чем, соответствующие доводы ФИО4 суд признает несостоятельными и не принимает их во внимание. 

При таких обстоятельствах, с ФИО4 в пользу ФИО2 подлежат взысканию понесенные расходы на погребение ФИО5 в размере 33 549 руб. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

ФИО2 понесены расходы на оплату услуг представителя ФИО9 в размере 10 000 руб., что подтверждается квитанцией от ДД.ММ.ГГГГ 

Учитывая, что решение по делу состоялось в пользу ФИО2, понесенные по делу судебные расходы по оплате услуг представителя, подлежат возмещению ответчиками. Исходя из объема проделанной представителем работы по оформлению и подготовке искового заявления, характера и сложности гражданского дела, количества судебных заседаний, требований разумности и справедливости, размер расходов по оплате услуг представителя подлежит снижению до 7 000 руб., при этом ФИО4 подлежит возмещению 5 000 руб., ФИО3 подлежит возмещению 2000 руб. 

Кроме того, в соответствии со ст. 98 ГПК РФ, с ответчика ФИО4 в пользу ФИО2 подлежат взысканию понесенные расходы по оплате госпошлины в размере 1 206, 47 руб., оплаченные в связи с рассмотрением исковых требований о взыскании понесенных расходов на погребение.

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ, с ФИО3, ФИО4 подлежит взысканию госпошлина в доход государства в размере по 400 руб. с каждого. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ суд 

РЕШИЛ:

Разделить в натуре общее наследственное имущество - привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 13000 (тринадцать тысяч) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежавших ФИО1 на праве собственности, согласно выписке из реестра № СВР-2771- СНГ, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 442780 рублей (четыреста сорок две тысячи семьсот восемьдесят рублей).

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2 на 

<

данные изъяты> долю, ФИО4 на 

<

данные изъяты> долю, ФИО3 на 

<

данные изъяты> доли в праве на привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 13000 (тринадцать тысяч) штук, государственный регистрационный № номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), стоимостью 442780 рублей (четыреста сорок две тысячи семьсот восемьдесят рублей), возникшее согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданного пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ.

Выделить ФИО2 в натуре в счет ее 

<

данные изъяты> доли в праве на наследственное имущество ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 2167 (две тысячи сто шестьдесят семь) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежащих наследодателю на праве собственности согласно выписке из реестра № 

<

данные изъяты>, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ.

Выделить ФИО4 в натуре в счет его 

<

данные изъяты> доли в праве на наследственное имущество ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 2167 (две тысячи сто шестьдесят семь) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежащих наследодателю на праве собственности согласно выписке из реестра № 

<

данные изъяты>, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ.

Выделить ФИО3 в натуре в счет ее 

<

данные изъяты> доли в праве на наследственное имущество ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> доли в праве собственности в общем совместном имуществе супругов привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 8666 (восемь тысяч шестьсот шестьдесят шесть) штук, государственный регистрационный № номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль), принадлежащих наследодателю на праве собственности согласно выписке из реестра № СВР-2771-СНГ, выданной ЗАО «Сургутинвестнефть» ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования после смерти ФИО5 на привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 2167 (две тысячи сто шестьдесят семь) штук, государственный регистрационный № номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль).

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования после смерти ФИО5 на привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 2167(две тысячи сто шестьдесят семь) штук, государственный регистрационный №, номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль).

Признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования после смерти ФИО5 на привилегированные именные акции ОАО «Сургутнефтегаз» СНГ-П в количестве 8666 (восемь тысяч шестьсот шестьдесят шесть) штук, государственный регистрационный № номинальной стоимостью одной акции 1 руб. (один рубль).

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО2 расходы на погребение в сумме 33 549 рублей, понесенные расходы по оплате госпошлины в сумме 1 206, 47 руб., понесенные расходы по оплате услуг представителя в сумме 5000 руб. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 понесенные расходы по оплате услуг представителя в сумме 2000 руб. 

Взыскать с ФИО4 госпошлину в доход государства в размере 400 руб. 

Взыскать с ФИО3 госпошлину в доход государства в размере 400 руб. 

Решение может быть обжаловано в Самарский облсуд через районный суд в течение одного месяца с момента изготовления решения в окончательной форме. 

Мотивированное решение изготовлено 22 июня 2018 г. 

Председательствующий: Левина М.В.